要闻02
2019.02.18 星期一 责编:闫海超 电话: (010)67164950 传真: (010)67113772 E-mail:zghjbzkyb@sina.com

一、作出的建设项目环境影响评价文件审批决定

序号

1

文件名称（全文链接）

关于萨瓦甫齐铀矿钻探勘察项目环境影响报告表的批复

文号

环审﹝2019﹞17号

发文时间

2019 年 2月 12日

根据建设项目环境影响评价审批程序，经
审查，2019 年 2 月 11 日—2019 年 2 月 15 日我部
对 1 个建设项目环境影响评价文件作出审批
决定。现将作出的审批决定情况予以公告，
公告期为 2019 年 2 月 18 日－2019 年 2 月 24 日

（7日）。
行政复议与行政诉讼权利告知：依据《中华

人民共和国行政复议法》和《中华人民共和国行
政诉讼法》，公民、法人或者其他组织认为公告

的建设项目环境影响评价文件审批决定侵犯其
合法权益的，可以自公告期限届满之日起六十
日内提起行政复议，也可以自公告期限届满之
日起六个月内提起行政诉讼。

联系电话：010-66103087
传 真：010-66556383
通讯地址：北京市西城区西直门内南小街

115号，生态环境部辐射源安全监管司
邮 编：100035

生态环境部关于2019年2月11日—2019年2月15日
作出的建设项目环境影响评价文件审批决定的公告（核与辐射）

本报记者牛秋鹏2月16日北京报道
2 月 15 日，中国环境监测总站联合中央气
象台、全国六大区域空气质量预测预报中
心和北京市环境保护监测中心，开展 2 月
中下旬全国空气质量预报会商。2 月中下
旬，我国东北地区和南方大部空气质量总
体较好，辽宁局地、华东内陆中北部、成渝
城市群和两湖地区可能出现轻度及以上污
染；华北中南部和汾渭平原可能出现 1-2
次中至重度污染过程，局地可能出现长时
间连续的中度及以上污染过程，首要污染
物主要为 PM2.5；西北局部受沙尘影响可能
出现重度及以上污染。考虑 19 日（元宵
节）烟花爆竹集中燃放影响，部分地区空气
质量可能在现有预报基础上略有偏高。

京津冀及周边区域可能出现多
次中至重度污染

京津冀及周边区域：16 日，区域北部
空气质量优良，河北中南部、山西南部、山
东西部以良至轻度污染为主，河南北部可
能出现中度污染。17-18 日，区域北部以
良至轻度污染为主，河北南部、山东西部、
河南北部以轻至中度污染为主，局地可能
出现短时重度污染。19-20 日，区域北部
空气质量优良，河北中南部、山东西部和河
南 北 部 可 能 出 现 中 至 重 度 污 染 。 21-23
日，区域大部可能出现一次中至重度污染
过程。24-25 日区域北部受西北气流影响，
污染形势有所缓解，区域北部优良，区域中南
部以中至重度污染为主。26-28日，扩散条
件转差，区域中南部可能再次出现中度及以
上污染过程，首要污染物为PM2.5。

北京市：16-20 日，空气质量以优良为
主，其中 18日夜间-19日，扩散条件略有转
差，且 19 日夜间可能受到烟花爆竹燃放影
响 ，空 气 质 量 可 能 达 到 轻 度 污 染 水 平 ；
21-22 日，将发生一次轻度污染过程；23~
25 日，空气质量以良为主；26-28 日，可能
出现一次轻至中度污染过程。

长三角区域后期局地可能出现
轻度污染

长三角区域：16 日受冷空气影响，区
域北部良至轻度污染，中南部为优良；17
日，北部位于高压底部，为良至轻度污染，
南部受低压槽影响，以良为主；18 日，受低
压槽影响，总体优良；19-21 日，受低压槽
影响，中北部为良至轻度污染，南部优良；

生
态
环
境
部
通
报
二
月
中
下
旬
全
国
空
气
质
量
预
报
会
商
结
果

局
部
可
能
出
现
重
污
染
过
程

22-25 日，受弱高压控制，中北部
为 良 至 轻 度 污 染 ，南 部 优 良 。
26-28 日，受低压槽影响，总体以
良为主。

汾渭平原后期可能出现
局地重度污染

汾渭平原：16 日，区域整体
空气质量以良至轻度污染为主，
局地出现中度污染。17-18 日，
区域整体以轻至中度污染为主。
19-20 日，陕西关中、山西西南地
区以轻至中度污染为主，河南西
北 地 区 以 中 至 重 度 污 染 为 主 。
21-23 日，区域整体以轻至中度
污染为主，局地出现重度污染。
24 日，区域整体以轻至中度污染
为主。25 日，陕西关中、山西西
南地区以轻至中度污染为主，河
南西北地区以中至重度污染为
主。26-27 日，陕西关中、山西西
南地区以轻度污染为主，局地出
现中度污染，河南西北地区以中
至重度污染为主。28 日，区域整
体以良至轻度污染为主，局地出
现中度污染。

东北区域后期整体以优
良至轻度污染为主

东北区域：16-17 日，区域整
体空气质量优良；18-21 日，区域
大部以良至轻度污染为主，黑龙
江西南部、辽宁中西部可能出现
中度污染过程，其中 19 日考虑受
燃放烟花爆竹影响，可能出现重
度污染时段；22-24 日，区域整体
以良至轻度污染为主；25 日，区
域整体空气质量为优良；26-28，
区域北部以优良为主，区域中南
部以良至轻度污染为主。期间首
要污染物为 PM2.5和 PM10。

华南区域大部空气质量
以优良为主

华南区域：16-17 日，华南大

部空气质量以优良为主。18-20
日 ，区 域 大 部 空 气 质 量 以 优 良
为 主 ，其 中 湖 北 中 部 可 达 轻 度
污染。21-28 日，区域南部空气
质 量 优 至 良 ，两 湖 地 区 以 轻 度
污染为主。期间首要污染物主
要 为 PM2.5 或 PM10，沿 海 部 分 城
市为 O3。

西南区域大部空气质量
以优良为主

西南区域：16-18 日，区域大
部空气质量以优良为主。19-22
日，成渝城市群局部可能出现一
次良至轻度污染过程，区域其他
城市以优良为主；23-28 日，区域
扩散条件中等偏好，局部城市短
时轻度污染，大部城市空气质量
以优良为主。

西北区域后期整体以良
至轻度污染为主

西北区域：16 日，区域中部
空气质量以良为主，东部和西部
以 良 至 轻 度 污 染 为 主 。 17-18
日 ，区 域 中 西 部 空 气 质 量 以 良
为 主 ，东 部 以 良 至 轻 度 污 染 为
主 ，陕 西 关 中 可 能 出 现 中 度 污
染。19-20 日，区域中西部空气
质 量 以 良 至 轻 度 污 染 为 主 ，东
部 以 轻 至 中 度 污 染 为 主 。
21-23 日，区域中西部空气质量
以 良 至 轻 度 污 染 为 主 ，东 部 以
轻 至 中 度 污 染 为 主 ，局 地 可 能
出现短时重度污染。24-25 日，
区域中西部以良至轻度污染为
主 ，东 部 以 轻 至 中 度 污 染 为
主。26-27 日，区域中西部以良
至 轻 度 污 染 为 主 ，东 部 以 轻 度
污 染 为 主 ，局 地 出 现 中 度 污
染 。 28 日 ，区 域 整 体 以 良 至 轻
度污染为主。新疆南疆地区以
及 天 山 北 坡 城 市 持 续 受沙尘影
响，空气质量以重度污染为主，部
分时段可能出现严重污染。

全国人大常委会综合运用立法、执法检查等多种形式打出一套“组合拳”

水污染防治法执法检查即将开始
为提高监督时效性，将试行引入第三方评估

◆本报记者文雯

2018年，全国人大
及其常委会认真履行宪
法法律赋予的职责，综
合运用立法、执法检查
等多种形式打出一套
“组合拳”，织密织严生
态环境保护的法制网，
用法治的力量保护生态
环境。

“2018 年，全国人
大常委会开展的6部法
律执法检查中就有两部
生态环境保护领域的法
律。”全国人大常委会委
员、环资委委员、专职常
委程立峰在接受本报记
者采访时透露，2019年，
全国人大常委会将开展
水污染防治法、可再生能
源法两部法律实施情况
的执法检查，并开展水污
染防治情况的专题询问。

本月，全国人大常
委会还将听取和审议国
务院关于研究处理大气
污染防治法执法检查报
告和审议意见情况以及
有关决议落实情况的报
告，届时将向社会通报
相关情况。

将对水污染防治法和可再生能源法开展执法检查
2018 年，全国人大常委会开展的大气污

染防治法执法检查实现了全国 31 个省（区、
市）全覆盖，海洋环境保护法执法检查在 11
个沿海省（区、市）实现了全覆盖。

程立峰介绍说，2019 年上半年主要是对
水污染防治法开展执法检查。重点是检查
饮用水安全保障制度和措施落实情况，水污
染防治标准、规划和监督管理制度落实情
况，重点流域、重点湖泊和重点领域水污染
防治措施和法律责任的落实情况。全国人
大常委会还将结合听取和审议执法检查报
告，以联组形式对国务院水污染防治工作开

展专题询问。
程立峰表示，全国人大常委会将在今年

下半年安排开展可再生能源法执法检查，全
面检查可再生能源法贯彻实施情况，重点检
查推进清洁能源使用、拓宽清洁能源消纳渠
道，落实可再生能源发电全额保障性收购政
策，推动可再生能源优先上网等情况，推动
可再生能源法贯彻实施。

为进一步增强水污染防治法执法检查
的针对性，提高监督的实效性，全国人大常
委会将试行引入第三方评估。程立峰介绍
说：“目前，全国人大环资委已委托中国工程

院开展水污染防治法实施情况的评估研究，
提交评估研究报告，为全国人大常委会执法
检查作补充和参考。”

程立峰表示，执法检查将坚持问题导
向，对存在的突出问题进行深入调查研究，
抽查发现的问题，督促推动地方政府举一反
三、立行立改。监督工作将与立法工作相结
合。将全国人大常委会执法检查与制定长
江保护法等立法调研工作有机结合，有利于
推动立法进程，增强监督实效。同时，还将
组织新闻媒体对执法检查进行大范围、全过
程报道。

不断完善生态环境保护法律制度体系
2018 年是历届常委会履职第一年审议

通过法律案数量最多的一年。过去一年，全
国人大及其常委会在立法工作上取得新突
破，修法 47 件次。“同过去几届常委会立法
规划相比较，十三届立法规划确定的立法项
目，数量增多、分量较重、要求更高。”全国人
大常委会法工委立法规划室主任岳仲明说。

其中，2018 年 8 月审议通过土壤污染防
治法。“这改变了我国土壤污染防治缺乏专
门法律规范的状况，填补了生态环境保护法
律的空白，构建了土壤污染防治制度的‘四
梁八柱’，织密织严生态环境保护的法制网，
是完善生态环境保护法律制度体系的重要
成果。”全国人大法工委行政法室副主任张

桂龙介绍说。
2018 年，全国人大常委会推进深化党和

国家机构改革相关立法，采取打包修改法
律、作出决定等方式，发挥立法规范和保障
改革的作用，确保在法治下推进改革，在改
革中完善法治。比如，作出关于修改野生动
物保护法等 15部法律的决定。

推动生态环保规范性文件全面清理
2018 年，经党中央同意，全国人大常委

会还专门加开一次常委会会议，听取审议大
气污染防治执法检查报告并进行了专题询
问，出台了《关于全面加强生态环境保护 依
法推动打好污染防治攻坚战的决议》（以下
简称《决议》）。

“就一项具体工作专门加开一次会议，

这在全国人大常委会历史上是没有过的。”
程立峰说。

《决议》推动了生态环境保护方面规范
性文件全面清理工作，督促地方抓紧制定完
善大气污染防治方面的地方性法规。目前，
31 个省（区、市）人大常委会已全部完成大气
污染防治地方性法规制定、修改工作。其

中，新制定大气污染防治条例 17 件、修改 14
件。

“生态环保法规、规章、司法解释等文件
的全面清理工作是今年监督的重点，我们将
会重点督促有关地方性法规修改、废止工作
的落实情况。”全国人大常委会法工委法规
备案审查室副主任田燕苗说。

本报见习记者朱智翔 记者
晏利扬杭州报道 新春伊始，浙
江省副省长彭佳学首站调研便
来到省治水办（河长办），观看
河湖长制信息管理平台、生态
环保综合管理协同平台（治水）

演示，听取全省治水工作情况
及下一步工作安排汇报，并对
治水工作进行长远谋划部署。

彭佳学强调，要清醒地认
识治水的严峻形势。按照“持
续走在前列”的目标，锚定七个

方面的问题，即基础还很薄弱、
水功能区要求只是初级水平、
污 水 处 理 能 力 还 不 够 、“ 污 水
零 直 排 区 ”建 设 工 作 刚 刚 开
始 、农 村 污 水 治 理 升 级 改 造 、
水源地保护任务十分艰巨、水
生态要求方才起步等，高标准
高 要 求 补 齐 短 板 、开 拓 创 新 ，
巩 固 提 升 治 水 成 果 。 力 争 做
到 国 家 考 核 任 务 完 成 情 况 向
更高目标迈进，努力实现省内
水 质 考 核 由 断 面 考 核 向 水 体
考核转变。

浙江副省长调研治水工作时强调

高标准高要求补齐短板

河南省人大常委会副主任到生态环境厅调研提出

强力推进突出环境问题整改
本报记者刘俊超郑州报道

河南省人大常委会副主任张维
宁近日到省生态环境厅调研工
作，以进一步加强和改进人大
履职工作、服务推动河南省生

态环境保护工作。
张维宁一行先后来到省生

态环境厅环境监控中心、环境
监测中心，省大气污染防治攻
坚办公室、省水污染防治攻坚

办公室、省土壤防治攻坚办公
室等处，详细了解大气、水、土
壤污染防治情况。

张维宁强调，今年，要强力
推进突出环境问题整改落实、
全力打好污染防治攻坚战；加
强水污染防治法和条例实施情
况执法检查工作，并同中原环
保世纪行活动相结合，进一步
推动法律法规正确有效实施；
加强正面典型引领。

2019年1月168个重点城市排名前20位和后20位城市名单
前20位

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

城市
拉萨市
海口市
昆明市
贵阳市

张家口市
舟山市
福州市
厦门市
丽水市
黄山市
南宁市
深圳市
惠州市
台州市
温州市
金华市
衢州市
肇庆市
遂宁市
南通市

后20位
排名
168
167
166
165
164
163
162
161
160
159
158
157
156
155
154
153
152
151
150
149

城市
临汾市

石家庄市
邢台市
保定市
运城市
邯郸市
咸阳市
太原市
安阳市
渭南市
西安市
焦作市
临沂市
洛阳市
襄阳市
南阳市
晋城市
朔州市
濮阳市
忻州市

本栏目投稿邮箱：zhbytygs@126.com

讲述环保人自己的故事

攀爬就是风景攀爬就是风景

时间：2019 年 1月 24日 14:50
地点：山西省晋中市平遥县朱坑乡东崖窑村

1月 24日，第十七轮蓝天保
卫战重点区域强化监督晋中6组
接到专项办转来的“12369”信访
举报线索，内容是有关村民举报
某企业生产木炭时排放刺激性
气体，影响当地居民生活。

晋中 6 组很快赶往举报地
进行调查核实。被举报企业位
于山坳中，四周都是土山。环
评文件及批复中指出：该企业
距 离 最 近 的 东 崖 村 居 民 距 离
150 米。企业负责人称其离最
近 居 民 区 远 不 止 这 些 ，有
200-300米。

为第一时间调查企业周边
居民区分布情况及核实企业与

最 近 居 民 区 的 距 离 到 底 有 多
远，需要攀爬一座小土山才能
一探究竟。然而，土山上并没
有路。图为晋中 6 组组长李雪
富在企业负责人的带领下艰难
地爬行在土山上。

到达土山顶上，李雪富通
过定位两个点的经纬度计算出
了该企业排气筒与最近居民房
的实际距离为 175米。

下到地面的时候，李雪富
浑 身 上 下 就 像 从 土 里 滚 了 一
圈。但他衣服上浓厚的灰尘，
在我们眼里却似一道风景，一
道环保道路上最美的风景。

中国环境报社杨奕萍供稿